
Γράφει ο Στρατής Νικέλλης

Ο
παραπάνω χαρακτηρισμός
μπορεί να δόθηκε (από
τον καθηγητή τού ΕΜΠ
Κώστα Μουτζούρη σε άρ-

θρο του, που δημοσιεύτηκε στο
«Εμπρός») αποκλειστικά
για τον Πολιχνίτο (για
τα άλλα χωριά χρησι-
μοποίησε διαφορετι-
κούς προσδιορισμούς),
αλλά όλοι, και περισσό-
τερο όσοι μένουμε στην
περιοχή, γνωρίζουμε
πολύ καλά ότι ολόκλη-
ρη η περιοχή γερνάει
και μάλιστα με αυξανό-
μενο ρυθμό. Και είναι
βέβαια λογικό ότι είναι
αδύνατο να γερνάει το
κεφαλοχώρι και να αναπτύσσον-
ται τα χωριά. Όπως αδύνατο είναι και
το αντίθετο: να αναπτυχθεί ο Πολι-
χνίτος και να μαραζώσουν τα χωριά,
για τον απλούστατο λόγο ότι κάθε
χωριό της περιοχής έχει τους δικούς
του αναπτυξιακούς πόρους. Η ενό-
τητα της Δημοτικής Ενότητας Πο-
λιχνίτου είναι από τη φύση δεδο-
μένη. Αρκεί να το καταλάβουν και οι
ιθύνοντες.

Στις σημερινές εξαιρετικά δύ-

σκολες οικονομικές και «καλλικρα-
τικές» συνθήκες, είναι κάτι περισ-
σότερο από ουτοπία να πιστεύουμε
ότι η «πολιτεία» (με κάθε έκφρασή
της) θα «αναπτύξει» την περιοχή. Η
ανάπτυξη της περιοχής μπορεί να γί-
νει μόνο από τους ανθρώπους της.

Στη σημερι-
νή εποχή
ε ί ν α ι
αστείο να
π ε ρ ι μ έ -
νουμε ότι
η ανάπτυ-
ξη θα
προέλθει
από μερι-
κούς δη-
μόσιους
υπαλλή-

λους που
δε θα φύγουν ή θα εγκατασταθούν
στην περιοχή. Η ανάπτυξη θα επι-
τευχθεί μονάχα αν αξιοποιηθούν
οι πλουτοπαραγωγικές πηγές της.
Από το κράτος θα πρέπει να διεκ-
δικήσουμε κάποια βασικά έργα
υποδομής που θα διευκολύνουν
την ιδιωτική πρωτοβουλία. Έργα
υποδομής ρεαλιστικά, που θα μπο-
ρέσουν να γίνουν στα προσεχή πέν-
τε - δέκα χρόνια. Όχι όνειρα και εκ-
θέσεις ιδεών που μπορεί να εντυ-

πωσιάζουν στο άκουσμά τους, αλλά
τελματώνουν κάθε πρόοδο.

Η βελτίωση πρόσβασης στην
περιοχή μας πρέπει και μπορεί να γί-
νει με την κατασκευή του παραλια-
κού δρόμου στον Κόλπο Καλλονής,
που θα συνδέει την Αχλαδερή (και
μέσω αυτής το βόρειο μέρος του νη-
σιού) με τη Σκάλα Βασιλικών, το
Σκαμνιούδι και τη Σκάλα Πολιχνίτου,
και την (επιτέλους) σύνδεση των Βα-
τερών με καλό και ασφαλτοστρω-
μένο δρόμο (άσχετα αν θα είναι
πέντε ή δέκα χιλιόμετρα παραπάνω)
με το Πλωμάρι. Μέσα στα έργα
υποδομής περιλαμβάνεται και η
κατασκευή του Πανεπιστημιακού
Κέντρου στη Βρίσα.

Η αξιοποίηση των δυνατοτή-
των με τις οποίες έχει προικίσει η
φύση την περιοχή μας, όπως δείχνει
η μέχρι τώρα εμπειρία, δεν μπορεί
να στηριχτεί στην Πολιτεία ή στο
Δήμο. Το πλουσιότερο γεωθερμικό
πεδίο της χώρας μας παραμένει
σχεδόν αναξιοποίητο. Μοναδική
ελπίδα πρέπει να είναι ο σοβαρός
ιδιώτης επενδυτής. Ήρθε ένας και
για κάποιους λόγους έφυγε. Εμείς, με
σωστό μάρκετινγκ πρέπει να ανα-
ζητήσουμε άλλους. Τα σύγχρονα
ιαματικά λουτρά του Πολιχνίτου

πρέπει να αποτελούν πρώτη προ-
τεραιότητα για όλους μας.

Πριν χρόνια ένας ιδιώτης επι-
χείρησε να καταπατήσει μια πολύ
μεγάλη (και προβληματική σε τίτ-
λους ιδιοκτησίας) έκταση στα Βα-
τερά. Η κινητοποίηση του κόσμου
και της τοπικής αυτοδιοίκησης το
απέτρεψε, με στόχο να περιέλθει η
έκταση στην (τότε) Κοινότητα και να
αξιοποιηθεί για το κοινό συμφέ-
ρον. Φυσικά δεν έγινε τίποτα, αλλά
ούτε τακτοποιήθηκε το ιδιοκτησια-
κό καθεστώς ώστε να επιδιωχθεί και
εδώ η αξιοποίηση μέσα από κάποιο
μεγάλο επενδυτή.

Οι μεγάλες επενδύσεις θα φέ-
ρουν και μικρότερες. Έτσι δημι-
ουργείται η ανάπτυξη. Ας σκε-
φθούμε ρεαλιστικά: Οχλούσες μο-
νάδες (εργοστάσιο της ΔΕΗ, απο-
θήκες καυσίμων) δε θέλουμε (και
καλά κάνουμε). Οι δημοτικές ή λαϊ-
κής βάσης προσπάθειες δεν ευδο-
κιμούν (δημοτικά θερμοκήπια,
ΕΘΕΛ, δημοτικό ελαιοτριβείο, συ-
νεταιριστικό ελαιοτριβείο Βρίσας).

Ένα γηροκομείο φτιάξαμε και
κινδυνεύουμε να το πληρώσουμε
χρυσό γιατί δεν μπορούμε να βρού-
με φόρμουλα να το λειτουργήσου-
με!!!

Αν γίνει δεκτό ότι θα πρέπει να
αξιοποιηθούν οι πόροι της περιοχής
από ιδιώτες, μπαίνει το επόμενο
ερώτημα: Ποιος θα νοιαστεί για
όλα αυτά; Αν περιμένουμε από τον

καλλικρατικό Δήμο της Λέσβου και
τις υπηρεσίες του να πρωτοστατή-
σουν, χαθήκαμε. Εδώ πρέπει να
ενεργήσουν οι φορείς της περιοχής,
συστήνοντας μια επιτροπή δρά-
σης, η οποία με κανέναν τρόπο δε
θα υποκαταστήσει τους εκλεγμέ-
νους άρχοντες, αλλά θα τους ενι-
σχύσει και θα τους συντονίσει. Εκτός
απ’τα τοπικά συμβούλια, η περιοχή
μας έχει μια πλειάδα ικανότατων δη-
μοτικών συμβούλων (πρώην δη-
μάρχων, αρχηγών παρατάξεων
κ.λπ.), που μπορούν να βοηθήσουν
αν πειστούν για τις άδολες προθέ-
σεις των φορέων. Πολύτιμη θα είναι
και η συμβολή των εξαιρετικών επι-
στημόνων που κατάγονται απ’ την
περιοχή μας και διαπρέπουν σ’όλο
τον κόσμο, οι οποίοι με τις γνώσεις
και τις σωστές υποδείξεις τους θα
βοηθήσουν το έργο της επιτροπής
δράσης.

Επειδή όμως η περιοχή μας έχει
και πιεστικά προβλήματα καθημε-
ρινότητας που πρέπει να αντιμετω-
πιστούν άμεσα για να μη βαθύνει η
υποβάθμισή της, ας αξιοποιηθεί η
ακίνητη περιουσία της. Ας αξιολο-
γηθούν όλα τα ακίνητα που έχει
και για όσα δεν προβλέπεται δυνα-
τότητα αξιοποίησης για τις επόμενες
δεκαετίες, ας εκποιηθούν ή ας νοι-
κιαστούν.

* Ο Στρατής Νικέλλης είναι χημι-
κός, πρώην διευθυντής του Λυκείου
Πολιχνίτου.

Την Κυριακή 2 Δεκεμβρίου
2012, πραγματοποιήθηκαν στην
Αθήνα, οι εορταστικές εκδηλώ-
σεις για τα εκατό χρόνια απε-
λευθέρωσης των νησιών του Βο-
ρειοανατολικού Αιγαίου, τα
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 2012» από την Ομο-
σπονδία Λεσβιακών Συλλόγων
Αττικής σε συνεργασία με την
Ομοσπονδία Λημνιακών Συλλό-
γων Αττικής, το Σύλλογο του Αγί-
ου Ευστρατίου, την Ομοσπονδία
Χιακών Σωματείων Αττικής, την
Αδελφότητα Ψαριανών, την Ομο-
σπονδία Σαμιακών Συλλόγων Ατ-
τικής και την Πανικαριακή Αδελ-
φότητα Αθηνών.Οι εκδηλώσεις ξεκίνησαν με Δο-ξολογία στον Ιερό Ναό του Αγί-ου Γεωργίου στην πλατεία Καρύτσηκαι ακολούθησε η κεντρική εκδή-λωση στην αίθουσα του ΙστορικούΜεγάρου της Παλιάς Βουλής.Η κεντρική εκδήλωση τελούσευπό την αιγίδα της Γενικής Γραμ-ματείας Αιγαίου και ΝησιωτικήςΠολιτικής και πραγματοποιήθηκε σεσυνδιοργάνωση με την Ιστορικήκαι Εθνολογική Εταιρεία της Ελλά-δας.Η εκδήλωση περιελάμβανε ομιλία

του Γενικού Γραμματέα τηςΙστορικής και ΕθνολογικήςΕταιρείας της Ελλάδας κ. Ιωάν-νη Μαζαράκη Αινιάν και τουπροέδρου της Ο.Λ.Σ.Α. κ. Χρι-στόδουλου Τσακιρέλλη.Προβλήθηκαν αποσπάσματααπό τα ντοκιμαντέρ: α. «Απε-λευθέρωση του Πλωμαρίου –Μυτιλήνης και Λήμνου» τηςΛέσχης Πλωμαρίου «Βενιαμίν οΛέσβιος» και β. «Βαλκανικοίπόλεμοι 1912-1913 Ο ΝαυτικόςΑγώνας. 100 χρόνια μετά» του Γε-νικού Επιτελείου Ναυτικού.Ο συμπατριώτης μας, νεαρός ηθο-ποιός, Μιχαήλ Δουκάκης απέδωσετο κείμενο του Στρατή Μυριβήλη«Σαν σήμερα» και απήγγειλε τοποίημα “Εις τον Δημήτριον Φιλιπ-πίδην, υπέρ Λέσβου πεσόντα”(απότο βιβλίο του Αριστείδη Καλάργαλη“Ελευθέρια Λέσβου 1912-2012).Ακούστηκαν τραγούδια του Αι-γαίου, τα οποία απέδωσε η χορωδίατου Συλλόγου Μεσοτοπιτών Λέ-σβου «Η Αναγέννηση» με τη συνο-δεία ζωντανής παραδοσιακής μου-σικής. Έπαιξαν οι: Βαγγέλης Σα-ραντίδης βιολί, Γιάννης Παυλίδης κι-θάρα, Σταυρούλα Σπανού σαντού-ρι.

Η Γενική Γραμματεία Αιγαίου καιΝησιωτικής Πολιτικής, πρόσφερε ωςαναμνηστικά, 50 βιβλία: «Η κερα-μική του Αιγαίου» (Κ. Κορρέ ) και 50βιβλία: «Το Αιγαίο των Βαλκανι-κών πολέμων 1912-1913» (ΕλένηΚατσιαδάκη-Γιώργος Μαργαρίτης),τα οποία η ΟΛΣΑ θα τα διανείμει στιςΟμοσπονδίες και Αδελφότητες τωννησιών του Βορειοανατολικού Αι-γαίου.Μετά το πέρας της εκδήλωσης οισυμμετέχοντες μετέβησαν προς τοΣύνταγμα, όπου κατατέθηκαν στε-φάνια στο μνημείο του ΆγνωστουΣτρατιώτη.ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΤΗΣ Ο.Λ.Σ.Α.

100 ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 1912-2012
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ
ΟΟΙΙ  ΕΕΚΚΛΛΟΟΓΓΕΕΣΣ  ΜΜΑΑΣΣ

➢Την  ΚΚυυρριιαακκήή  1100  ΜΜααρρττίίοουυ  22001133  --ώώρραα  1111  ππ..μμ..
θα διεξαχθούν ο Τακτικός Απολογιστικός Ελεγχος

και εκλογές, στην αίθουσα του Συλλόγου μας
(MAYPOMIXAΛH 147, Αθήνα)  για την ανάδειξη
νέου Δ.Σ. 

Παρακαλούμε, όποιος θέλει να δηλώσει την υποψηφιότητά
του, να επικοινωνήσει με τα μέλη του Δ.Σ. μέχρι Παρασκευή
βράδυ 8 Μαρτίου.

❇❇❇❇❇❇

ΑΑΠΠΟΟΚΚΡΡΙΙΑΑΤΤΙΙΚΚΗΗ  ΒΒΡΡΑΑΔΔΙΙΑΑ
➢ Την ΤΤεεττάάρρττηη 1133  ΜΜααρρττίίοουυ,,  ώώρραα  77  μμ..μμ..  
σας προσκαλούμε στην Αποκριάτικη γιορτή μας,
που θα γίνει στην αίθουσα του Συλλόγου μας
(MAYPOMIXAΛH 147, Αθήνα).

Πάρτε το φαγητό σας κι ελάτε να γιορτάσουμε όλοι μαζί!
❇❇❇❇❇❇  

44ήήμμεερρηη  ΕΕΚΚΔΔΡΡΟΟΜΜΗΗ  ΣΣΤΤΙΙΣΣ  ΣΣΕΕΡΡΡΡΕΕΣΣ
➢ Στις 2255  έέωωςς  2288  ΜΜααρρττίίοουυ  22001133
Ο Σύλλογός μας διοργανώνει εκδρομή για το
4ήμερο της 25ης Μαρτίου στην όμορφη Μακεδο-
νία μας.
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την κ. Μαίρη
Κατρακάζα, ή τα μέλη του Δ.Σ.

ΣΣααςς  εευυχχόόµµαασσττεε
ΕΕιιρρήήννηη,,  ΥΥγγεείίαα,,  ΧΧααρράά

κκααιι  ∆∆ηηµµιιοουυρργγίίαα  ττοο  22001133

««ΟΟ  ((δδυυσσττυυχχώώςς))  γγηηρράάσσκκωωνν
ΠΠοολλιιχχννίίττοοςς……»»
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ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡOΠΗ:
Μακρής Τάσος

Xιώτoυ - Moυζά  Mαρία
•

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ
ΑΝΑΓΡΑΠΤΟΝ

Mαρία Γασ�αράκη 
Tηλ/Fax:  210 99 30179

e-mail: mgasparaki@gmail.com
Tα ενυπόγραφα κείμενα

δεν εκφράζoυν απαραίτητα 
την άπoψη τoυ Συλλόγoυ μας

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

TO  ΔIOIKHTIKO  ΣYMBOYΛIO  TOY  ΣYΛΛOΓOY  MAΣ
MEΛH Δ.Σ. THΛ.

Παπουτσάς Στράτος  (Πρόεδρoς) 2104971473
Πολυχρονοπούλου - Παττακού 6944 395659
Κατερίνα  (Αντ/δρος)
Xιώτoυ-Moυζά Mαρία (Γραμμ.) 210  9525363
Παλαιολόγου Μερόπη (Ειδ. Γραμ.) 210 2230682
Βουλγαρέλλη Πελαγία (Tαμίας) 210  9911733
Κουκούλας Κυριάκος   (Mέλoς) 210 2774631
Μακρής Τάσος   (Mέλoς) 210 6719306
Παπαδημητρίου Στράτος (Mέλoς) 210 8955304
Σαντής Στράτος  (Mέλoς) 6974 207722
ΛOΓAPIAΣMOΣ  EMΠOPIKHΣ -KOINOΣ  ΛOΓAPIAΣMOΣ

5 9 62 9 1 9 1

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
Καµπεζάς άρρεν του Ελευθερίου και της

Μαρίας, 3-8-2012
• Καραντάνη θήλυ του Ιωάννη και της

Μαρίας, 17-8-2012
• Μπάλο θήλυ του Μάρτιν και της

Οξάνας, 1-9-2012
• Σαµαρά θήλυ του �ηµητρίου και της

Σοφίας, 9-9-2012
• Λινάρδου θήλυ του Ιωάννη και της

Μαρίας, 14-9-2012
• Μανωλάκας άρρεν του Αρίσταρχου

και της Θεοδώρας, 3-10-2012
• Ξενιτέλλης άρρεν του Γεωργίου και

της Ευστρατίας, 8-10-2012
• Χαχαδάκη άρρεν του Γεωργίου και

της Γεωργίας, 18-10-2012
• Ταλιάνης άρρεν του Κωσταντίνου και

της Ιωάννας, 23-10-2012
• Προκοπίου άρρεν του Παναγιώτη και

της Χριστίνας, 27-10-2012
• Τσαµουρά θήλυ του Γεωργίου και της

Μαρίας, 12-11-2012
• Χαλκιώτη θήλυ του Αθανασίου και της

Γεωργίας-Μαρίας, 26-11-2012
• �εσποτέλλη θήλυ του Νεοκλή και της

Σαντάλ, 3-12-2012
• �εσποτέλλης άρρεν του Νεοκλή και

της Σαντάλ, 3-12-2012
Να ζήσουν τα νεογέννητα!

ΓΑΜΟΙ
• Σαµιώτης �ηµήτριος του Νικολάου και

Ντιούλεβα Ράινα του Ντιµητάρ
•  Στέλιος Κρικλάνης και Μαριλένα Μα-

ραθεύτη, Οκτώβριος 2012
Να µας ζήσουν οι νεόνυµφοι!

ΘΑΝΑΤΟΙ
• Στυλιανέλλη Ειρήνη, χήρα Γεωργίου,

26-9-2012
• Σάββας Παναγιώτης του Σάββα, 4-10-

2012
• Σάββας Περικλής του �ηµητρίου,

13-10-2012
• Παλά Μαρία του Παναγιώτη, 22-10-

2012
• Καραµπάλλης �ηµήτριος του Ελευ-

θερίου, 7-11-2012
• Σάββα Ευστρατία του Θεοδώρου, 9-

11-2012
• Πατσατζή Μαρία, χήρα Γεωργίου, 14-

11-2012
• Πατσατζής Παναγιώτης του Χαρα-

λάµπους, 16-11-2012
• Κουτζάς Ευστράτιος του �ηµητρίου,

20-11-2012
• Χατζηπαρασκευάς Γεώργιος του Πα-

ναγιώτη, 22-11-2012
• Κουκούλα Στυλιανή, χήρα Ευστρατί-

ου, 23-11-2012
• Χριστοδούλου Χαράλαµπος του Πα-

ναγιώτη, 23-11-2012
• Περδικούλης Ευστράτιος του Ηλία, 2-

12-2012
• Πατατούκος Σπυρίδων του Γεωργίου,

5-12-2012
• Μαϊδανός Αναστάσιος του Γεωργίου,

8-12-2012
• Μουτζουρέλλης Ιωάννης του Απο-

στόλου, 12-12-2012

Θερµά συλλυπητήρια στις οικογέ-
νειες των εκλιπόντων.
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σσττηη  μμννήήμμηη  ττωωνν  γγοοννιιώώνν  ττοουυ

Είναι ένας από τους πολλούς συμ-
πατριώτες μας που η παρουσία και η
προσωπικότητά του έμεινε ανεξίτη-
λα χαραγμένη στη μνήμη όσων τον
γνώρισαν.

Γεννήθηκε στον Πολιχνίτο Λέσβου
στις 5/11/1903 και απεβίωσε στις
18/10/1967. Ήταν ο μικρότερος γιος
του Παναγιώτη και της Στρατηγούλας
Κλούρα. Είχε ακόμη τέσσερα αδέλ-
φια, τον Γιαννακό, το Γιώργο και το Χα-
ράλαμπο οι οποίοι μετανάστευσαν,
έζησαν και πέθαναν στην Αμερική, και
μια αδελφή, την Πελαγία, η οποία έζη-
σε και παντρεύτηκε στον Πολιχνίτο.

Τελείωσε το δημοτικό στον Πολιχνί-
το, μετά για δυο χρόνια πήγε στο Πλω-
μάρι και τελείωσε το γυμνάσιο στη
Μυτιλήνη. Το 1928 αποφοίτησε από την Οδοντια-
τρική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών και μετά
τη στρατιωτική του θητεία εγκαταστάθηκε στον Πο-
λιχνίτο όπου εργάστηκε ως το 1960. Ως οδοντίατρος
εξυπηρετούσε όλα τα γύρω χωριά και έμεινε γνω-
στός για τον άψογο επαγγελματισμό του και την άρι-
στη δουλειά του.

Το 1938 παντρεύτηκε την Ιφιγένεια, κόρη του δι-
κηγόρου Δημητρίου και Ευτέρπης Κοτζαμανή. Απέ-
κτησαν δυο παιδιά, την Ευστρατία και τον Πανα-
γιώτη.

Το 1936 διώχτηκε από το καθεστώς της δικτα-
τορίας του Μεταξά και με το φόβο αυτό αποφάσι-
σε να στερηθεί ένα μεγάλο μέρος από τη σπουδαία

συλλογή παλαιών και
σπάνιων βιβλίων που είχε,
τα οποία έκαψε με τη βοή-
θεια του τότε οκτάχρονου
ανιψιού του Χαράλαμπου
Σπακουρή. Το ίδιο επανα-
λήφθηκε και την περίοδο
της χούντας του Παπαδό-
πουλου όταν έκαψε και
τα υπόλοιπα βιβλία. Το
1940 εκμεταλλευόμενος
τις επισκέψεις των Γερ-
μανών κατακτητών στο
ιατρείο του βοήθησε όσους
περισσότερους συγχω-
ριανούς του μπορούσε.

Το 1956 πήγε στην Αμε-
ρική για οικογενειακούς

λόγους όπου έμεινε για ένα χρόνο. Όταν όμως επέ-
στρεψε, η υγεία του ήταν κλονισμένη.

Ευτύχησε να δει την κόρη του Ευστρατία να παν-
τρεύεται τον επιχειρηματία Α. Ρωμανό. Οκτώ μή-
νες, όμως, μετά τη γέννηση του πρώτου του εγγο-
νού πέθανε σε ηλικία 64 ετών στον Πολιχνίτο. 

Είναι αξιοσημείωτο ότι όσοι τον γνώρισαν προ-
σωπικά θυμούνται έναν άνθρωπο χαρισματικό,
προοδευτικό, φιλοσοφημένο, ευχάριστο, ανιδιοτελή,
φιλομαθέστατο, με αίσθηση του χιούμορ και κα-
θόλου φιλοχρήματο. 

Ο Σάββας Κλούρας ήταν ένας άνθρωπος απλός,
γεμάτος καλοσύνη και ανθρωπιά, ένας άνθρωπος
που ίσως το σπουδαιότερο που κατάφερε ήταν να
έχει μόνο φίλους.

ΣΣάάββββααςς  ΠΠααννααγγιιώώττοουυ  ΚΚλλοούύρρααςς
Η εφηµερίδα µας σκέφτηκε ν'
αρχίσει τη δηµοσίευση σύντο-
µων βιογραφιών διακεκριµέ-
νων συµ/ολιτών µας, τόσο
/αλαιότερων ε/οχών -αν-
θρώ/ων /ου δεν ζουν /ια-
όσο και νεότερων /ου ζουν και
µεγαλουργούν στη σηµερινή
κοινωνία. Ο σκο/ός αυτής της
αναφοράς είναι να θυµούνται
οι /αλαιότεροι εν ζωή συ-
νάνθρω/οι µας αλλά και να
γνωρίσουν οι νεότεροι ανθρώ-
/ους α/ό τους ο/οίους θα
µ/ορούσαν να διδαχθούν α/ό
τα κοινωνικά και ε/αγγελµα-
τικά τους ε/ιτεύγµατα.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ  
για την εκδροµή
Στις 21 και 22 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε η

φθινοπωρινή εκδρομή του Συλλόγου μας στο Βόλο.
Εμείς πήραμε μέρος για πρώτη φορά. Βέβαια, εκ-
δρομές έχουμε πάει πολλές οικογενειακά, με τους μα-
θητές μας, με συγγενείς, με φίλους. Όλες ήταν υπέ-
ροχες, άλλωστε κάθε εκδρομή είναι μία όαση στην
καθημερινότητά μας. Όμως, αυτή η εκδρομή ήταν ξε-
χωριστή, μοναδική, μαγευτική.

Η μοναδικότητα και η μαγεία της συνίσταται στα
ακούσματα (τα ανέκδοτα της Μαίρης Κατρακάζα, του
Τάσου Μακρή, του Γιώργου Μπιτζά) στις γεύσεις (τα
φνίτσια της προεδρίνας, τα λουκούμια της Λίτσας
Πιττού και στα κεράσματα τόσων άλλων συγχω-
ριανών που δεν γνωρίζω τα ονόματά τους και ζητώ
συγγνώμη γι’ αυτό), στην υποδοχή, το ζεστό χαμό-
γελο και τη φιλική αγκαλιά τόσων Πολιχνιατών.

Συγχαρητήρια και Μπράβο στους διοργανωτές,
στους μπροστάρηδες και τους εμψυχωτές αυτής
της πρωτοβουλίας. 

Ευχόμαστε και σε άλλες με υγεία.
Με εκτίμηση

ΠΠααννααγγιιώώττηηςς  κκααιι  ΚΚααττεερρίίνναα      
ΝΝιικκέέλλλληη  --  ΠΠααλλααιιοολλόόγγοουυ

Συλλυ/ητήρια για τη µνήµη του /ατέρα 
και Συγχαρητήρια για το σεβασµό και 

τη φροντίδα /ου /ροσφέρατε στο τελευταίο
δύσκολο κοµµάτι της ζωής του

Μαζί µε τα βαθιά συλλυπητήριά µου, Πανα-
γιώτη και Χριστόδουλε, για το χαµό του πατέρα
σας και εξαδέλφου µου Χαράλαµπου Χριστο-
δούλου, σας εκφράζω και τα ειλικρινή συγχα-
ρητήριά µου για τη µεγάλη φροντίδα µε την
οποία περιβάλατε τον πατέρα σας και τον σε-
βασµό που επιδείξατε στο ζήτηµα υγείας που αν-
τιµετώπιζε.

Και οι δυο σας, αφιερώνοντας τον προσωπι-
κό και οικογενειακό σας χρόνο, του προσφέρατε
µέχρι τη τελευταία του στιγµή, φροντίδα, αγά-
πη και ζεστασιά.

Να είστε πάντα καλά και να τον θυµάστε.

Κα Μαρίκα Ψαρρού-Τσιµπουκέλλη

Ε/ιτυχόντες σε Α.Ε.Ι.
• Πα/ανικολάου Χριστίνα, κόρη Δήµη-

τρας Μαλέσκου, Ιατρική Αλεξανδρού�ολης
• Γαβριήλ Σοφία του Νικολάου και της

Ελεονόρας, Φαρµακευτική Αθηνών.
• Μαρκάκης Γεώργιος, γιος Μαρίας Ια-

τρέλλη, Ιατρική Αθηνών.

Ανοιχτή Επιστολή
Αγα/ητοί συγχωριανοί,
Θέλω να εκφράσω τη µεγάλη µου χαρά /ου νοιώθω όταν βρίσκο-

µαι µαζί µε όλους όσοι συµµετέχουν στις εκδηλώσεις του Συλλόγου
µας.

Πρώτα α/’ όλα η Ελευθερία, η σκηνοθέτης του Θεατρικού, είναι ένας
υ/έροχος άνθρω/ος. Έχει µεγάλη καρδιά γιατί µας ξεδι/λώνει όλους,
µας ανοίγει εντελώς. Εµένα µου µαθαίνει να βγάλω /ράγµατα /ου
είχα µέσα µου και /οτέ δεν θα τα εξέφραζα αν δεν συµµετείχα  στο
θεατρικό τµήµα µας. Ο κάθε άνθρω/ος έχει /ολλές /τυχές του χα-
ρακτήρα του.

Έ/ειτα, θέλω να σας µεταφέρω τη χαρά /ου ένοιωσα, την ξεγνοι-
ασιά, τη διασκέδαση και το /ολύ γέλιο στην εκδροµή του Συλλόγου
µας στον Βόλο και στο Πήλιο. Η Κατερίνα µάς έκανε να κλαίµε α/ό
τα γέλια µε τη ζωντάνια της και τον ενθουσιασµό της. Στο χορό, φυ-
σικά, τα έδωσε όλα αφού ξέρετε όλοι /ως χορεύει µε /άθος και ζων-
τάνια ό,τι και να χορέψει.

Στη συνέχεια θα σας /ω ότι, /αρόλο /ου είχα /άει µόνη µου στην
εκδροµή, δεν ένοιωσα ούτε µια στιγµή µοναξιά. Όλοι τους ήταν /ολύ
ζεστοί και φιλικοί και /έρασα τόσο όµορφα!

Όµως η ηρεµία της φύσης µάς έκανε όλους να ε/ιστρέψουµε γε-
µάτοι θετική ενέργεια και ενθουσιασµό!

Τέλος, θέλω να /αρακαλέσω όσα /αιδιά /έρασαν στις Πανελλή-
νιες εξετάσεις στην Αθήνα, να ε/ικοινωνήσουν µαζί µας, γιατί θέλουµε
να γίνουµε /ερισσότεροι.

Μερό/η Παλαιολόγου

Συγχαρητήρια
Στην Ιατρική του Πανεπιστημίου της Πά-
τρας επέτυχε η Μυρσίνη Παπανικολάου,
κόρη της καθηγήτριας Δήμητρας Μαλέ-

σκου και του γιατρού Γιώργου Παπανικο-
λάου.

Η Μυρσίνη ολοκλήρωσε με επιτυχία το 1ο
έτος σπουδών στην Ιατρική της Αλεξαν-

δρούπολης και θα μεταγραφεί στην Ιατρι-
κή Σχολή του Πανεπιστημίου της Πάτρας.

Οι γονείς

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ο ΚΚααττωωττρριιώώττηηςς  ΠΠααννααγγιιώώττηηςς  και η οικογέ-

νειά του ευχαριστούν θερμά τους αδελφούς
ΣΣωωττήήρρηη  κκααιι  ΣΣττρρααττήή  ΓΓααββρριιήήλλ καθώς επίσης
και το υπόλοιπο ιατρικό και νοσοκομειακό

προσωπικό της κλινικής DOCTOR HOSPITAL
για την βοήθεια που πρόσφεραν στην πρό-

σφατη περιπέτεια της υγείας του.

Παλαιολόγος Π. Παλαιολόγος
ΔΙΚΗΓOΡOΣ

ΚΑΝΙΓΓOΣ 10, 7ος όροφος, Αθήνα
Τηλ/fax: 210 3813828  Κιν. 6936 630243

Κέντρο Φυσικοθεραπείας 
& Αποκατάστασης

Γι α σ ε μ ή  Γι α ν ν ά κ ο υ
Tηλ: 22520 42 237  Κιν. 6947 932983

Προσφορές εις Μνήμη
Η ∆∆ήήµµηηττρραα  ΜΜααλλέέσσκκοουυ και ο ΓΓιιώώρργγοοςς  ΠΠαα--

ππααννιικκοολλάάοουυ προσέφεραν 100 ευρώ στο Σύλ-
λογο Πολιχνιατών, στη µνήµη του αείµνηστου
ΝΝιικκοολλάάοουυ  ΧΧααττζζηηλλάάµµπποουυ, εκφράζοντας τα
θερµά τους συλλυπητήρια στο βαρύ πένθος
της οικογένειας του εκλιπόντος.
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ΤΤΟΟ  ΣΣΧΧΟΟΛΛΕΕΙΙΟΟ  ΜΜΑΑΣΣ  ΑΑΝΝΟΟΙΙΧΧΤΤΟΟ  ΣΣΤΤΗΗΝΝ  ΚΚΟΟΙΙΝΝΩΩΝΝΙΙΑΑ
Με την ευκαιρία των εορτών του �ωδεκαηµέρου, πραγµατοποιήθη-

κε συγκέντρωση και  αποστολή ειδών πρώτης ανάγκης και κυρίως ει-
δών διατροφής, στα παιδιά του "ΧΑΜΟΓΕΛΟΥ", µε τη σύµπραξη των παι-
διών του σχολείου, µας, των εκπαιδευτικών και του Συλλόγου Γονέων.

Τώρα ο Σύλλογος Γονέων ξεκινά και πάλι νέα προσπάθεια για την κα-
τασκευή "δεµάτων αγάπης", εν όψει και πάλι των Χριστουγέννων, για
να µαζέψουµε ό,τι µπορούµε µε σκοπό την έµπρακτη προσφορά αγάπης
σε οικογενειες παιδιών του σχολείου µας που αντιµετωπίζουν προβλή-
µατα.

Το σχολείο µας είναι ανοχτό στην κοινωνία. Η επαίδευση δεν είναι,
ούτε πρέπει να είναι "κονσερβοκούτι", αλλά ανοιχτή και διάπλατη.

Εµείς εδώ κάνουµε ότι µπορούµε.

ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ
(Από το site του 12θ �ΗΜΟΤΙΚΟΥ, 14-12-2012)

ΒΒρριισσκκόόµµαασσττεε  σσττοο  χχεειιµµεερριιννόό  ηηλλιιοοττρρόόππιιοο..  ΟΟ  ήήλλιιοοςς  ππήήγγεε
όόσσοο  ππήήγγεε,,  χχααµµηηλλάά  ππρροοςς  ττοο  ΝΝοοττιιάά  κκααιι  ξξααννααγγύύρριισσεε  σσττοονν  ααννήή--
φφοορροο  ππρροοςς  ττοο  ΒΒοορριιάά..  ΠΠήήρρεε  νναα  ψψηηλλώώννεειι  σσιιγγάά--σσιιγγάά  σσττοονν  οουυ--
ρρααννόό,,  νναα  φφέέρρεειι  ππάάλλιι  ττηη  ζζεεσστταασσιιάά  σσττηη  φφύύσσηη,,  νναα  ββγγοουυνν  ααππόό
ττηη  ννάάρρκκηη  ττοουυςς  τταα  φφυυττάά  κκααιι  τταα  ζζώώαα,,  νναα  ααννεεββεείί  αακκόόµµαα  µµιιαα
φφοορράά  ηη  ΠΠεερρσσεεφφόόννηη  ααππ''  τταα  σσκκοοττάάδδιιαα  ττοουυ  ΆΆδδηη  ""σσττοουυ  κκόόσσµµοουυ
ττοο  µµππααλλκκόόννιι""..  ΤΤαα  εείίχχαανν  ππααρρααττηηρρήήσσεειι  ααυυττάά  τταα  φφυυσσιικκάά  φφααιι--
ννόόµµεενναα  οοιι  ααρρχχααίίοοιι  λλααοοίί  κκααιι  ττάά''χχαανν  σσηηµµααττοοδδοοττήήσσεειι  µµεε  θθρρηη--
σσκκεευυττιικκέέςς  γγιιοορρττέέςς  κκααιι  λλοογγήήςς--λλοογγήήςς  δδοοξξαασσίίεεςς  κκααιι  µµυυθθοολλοογγίίεεςς..
ΜΜέέσσαα  σσ''  ααυυττάά  τταα  ππλλααίίσσιιαα  µµπποορρεείί  νναα  ττοοπποοθθεεττηηθθεείί  κκααιι  ηη  θθέέ--
σσππιισσηη  ττωωνν  ΧΧρριισσττοουυγγεεννννιιάάττιικκωωνν  γγιιοορρττώώνν..  ΟΟ  µµιικκρρόόςς  ΧΧρριισσττόόςς
εείίννααιι  µµιιαα  ααρρχχήή,,  µµιιαα  εελλππίίδδαα,,  µµιιαα  ααννααγγέέννννηησσηη  φφυυσσιικκήή  κκααιι
ππννεευυµµααττιικκήή..

Η
θρησκευτική γιορτή είναι µεγάλη και ο παµµέγιστος
συµβολισµός της απαιτεί σοβαρή προετοιµασία ψυ-
χική και υλική. Η νηστεία του σαραντάµερου προ-
ετοίµαζε πνευµατικά τους Χριστιανούς, να υποδε-

χτούν τη θεία Γέννηση, σ' όλα τα δόγµατα της χριστιανικής
θρησκείας, η οποία παράλληλα µε το πνεύµα ικανοποιεί και
τη σάρκα, µια σάρκα απαιτητική, ύστερα µάλιστα από νη-
στεία τόσων ηµερών. Η προνοητικότητα λοιπόν του τόπου
µας ήταν η εκτροφή χοίρων και µνούχων, οι οποίοι σφά-
ζονταν τα Χριστούγεννα.

Η τότε εκτροφή δεν είχε καµιά σχέση µε τη σηµερινή.
Τότε και ο χοίρος και ο µνούχος ήταν ζώα οικόσιτα και ισό-
τιµα µέλη της οικογένειας που µεγάλωναν µε τα περισσεύ-
µατα και τα υπολείµµατα του οικογενειακού σιτηρέσιου. Κα-
τοικούσαν στις αυλές των σπιτιών και δεν ενοχλούσαν µε
τις φωνές και τις ακαθαρσίες τους. Μόλις πενήντα χρόνια
πριν, δεν ήµασταν καθόλου µα καθόλου ρατσιστές! Και ο
µεν χοίρος ήταν γνωστός σε όλον τον ελληνικό χώρο, ο
µνούχος όµως απ' ό,τι ξέρω, ήταν δικό µας έθιµο, ταιρια-
σµένο στη δοµή της αγροτικής ζωής του τόπου µας. Μνού-
χος είναι παραφθορά της λέξης "ευνούχος". Παίρναµε δη-
λαδή από την Άνοιξη κιόλας ένα αρσενικό αρνάκι, το
κάναµε µε τη γνωστή µέθοδο ουδετέρου φύλου και το µα-
θαίναµε να είναι εξαρτηµένο διατροφικά από την οικογέ-
νεια, την οποία ακολουθούσε στις καθηµερινές αγροτικές
µετακινήσεις. Ήταν το χαϊδεµένο µέλος της, ήταν το παι-
χνίδι των µικρών, ήταν µια αγάπη υποσχόµενη µπόλικο µο-
σχοµυριστό κρέας τα Χριστούγεννα. Ο αµνός, ο σιτευτός,
όπως και ο χοίρος, γινόταν τετράπαχοι και πεντανόστιµοι.

Η ευδαιµονία αυτών των ζωντανών διαρκούσε µέχρι την
προπαραµονή των Χριστουγέννων. Με το ξηµέρωµα εκεί-
νης της ηµέρας άρχιζε µια παράξενη κίνηση στο χωριό. Γρυ-
λίσµατα και εναγώνια βελάσµατα ακούγονταν απ' τις αυλές
των σπιτιών και τα παιδιά ήταν χαµένα απ' τους δρόµους,
για να παρακολουθούν τη σφαγή των ζώων και να πάρουν
τη φούσκα, που θα τη µετέτρεπαν σε παιχνίδι.

Τη βάζανε στάχτη, την τραβούσαν στο κριτσιέλ (χαλκά
της πόρτας) για να µεγαλώσει, την έδεναν σ' ένα µασούρι
(καλαµάκι) και τη φούσκωναν σαν µπαλόνι. Χρησιµοποι-
ούσαν ό,τι προσφερόταν για παιχνίδι, όπως ο αστράγαλος
των ποδιών των ζώων, για να παίζουν το Βεζύρη. Έτσι και
η ουροδόχος κύστη των ζώων γινόταν µπαλόνι.

Ο εξολοθρεµός των χαϊδεµένων σιτευτών ζώων συµ-

πληρωνόταν µέχρι το µεσηµέρι. Μέχρι τότε κανένα δεν κα-
τάφερνε να επιβιώσει. Γέµιζε το σπίτι κρέατα· άλλα για βρά-
σιµο, άλλα για µπριζόλες, άλλα για λουκάνικα, άλλα για πα-
στό χοιρινό κι άλλα για καβουρµά, που διατηρείτο πολύ
καιρό έξω από το ανύπαρκτο ψυγείο. Όλα άκρως χολη-
στερινούχα, αλλά αβλαβή για τον κόσµο εκείνο, που έκανε
και καµιά νηστεία ηθεληµένη ή αθέλητη και που τα έκαιγε
στην καθηµερινή βιοπάλη, αν του πέφτανε πολλά (πράγµα
απίθανο) καµιά φορά.

Η συµπλήρωση της ετοιµασίας για την υποδοχή των Χρι-
στουγέννων γινόταν µε τα "φνοίτσια" και την "πλατσιέντα".
Τα φνοίτσια δεν ήταν διαφορετικά από τα µελοµακάρονα
της άλλης Ελλάδας. Η διαφορά τους ήταν στο µέλωµα που
γινόταν µε βράσµα (πετιµέζι) και στο όνοµα. "Φοινίκιον"
ήταν ο καρπός του φοίνικα, ο χουρµάς, που ξεφλουδισµέ-
νος, ζαχαρωµένος και δίχως κουκούτσι έφτανε στις αγορές
και ήταν µια απ' τις καλύτερες λιχουδιές. Το δικό µας γλύ-
κισµα έµοιαζε στη γλύκα και στο σχήµα µε τους χουρµάδες
και το βγάλανε οι παλιοί µας φοινίκιον, και κατά το πολι-
χνιάτικο: φνοίτσ'. Η "πλιατσιέντα" πάλι ήταν αρχαίο γλύ-
κισµα, ήταν ένας "πλακούς": πίττα-φύλλο ζύµης, τυλιγ-
µένο, ζαρωµένο, µε λίγα καρύδια και µελωµένο µε βράσµα.

Τα γλυκά µας έδιετσ' τά 'βραµι, έδιετσ' τ' αφήσαµι. Οι για-
τροί µε τη χοληστερίνη τους και η εγκατάλειψη της παλιάς
αγροτικής ζωής µάς έκαναν να αποµακρύνουµε τα οικόσιτα
ζώα απ' τα σπίτια µας. Όπου νά'ναι παρατάµε και τα γλυκά.

Βράδυ της παραµονής των Χριστουγέννων. Το χωριό
βουίζει. Οι µεγάλοι συµπληρώνουν τις ετοιµασίες και οι µι-
κροί λένε τα κάλαντα. Στο χωριό µας τα κάλαντα τα λέγαµε
το βράδυ, περιµέναµε να νυχτώσει για να βγουν οι παρέες
στη γύρα.

- Ω θειά 'α τα πούµι;
- Πούτι τα, πούτι τα
Χριστός γεννάται σήµερον...
στούτο το σπίτι που 'ρθαµι πέτρα να µη ραΐσει
κι ο νοικοκύρης του σπιτιού χίλια χρόνια να ζήσει.

Με τέτοιες ευχές πώς να µη ραΐσει η καρδιά της νοικο-
κυράς, πώς να µην ενδώσει στις απαιτήσεις των καλαντά-
ρηδων; Μια φούχτα σύκα, µια χούφτα τσίτσβα, µια χούφτα
κουκούτσια και σπάνια κανένα µικρό νόµισµα. Όλα καλο-
δεχούµενα.

Το βράδυ µπροστά στο τζάκι ή γύρω στο µαγκάλι µε την
πυρήνα τα παιδιά και οι κοπέλες κάναµε τις µαντείες µας µε
υλικό τα φύλλα ελιάς. Απ' ένα κλαδάκι ελιάς, κόβαµε ένα
φύλλο, το σαλιώναµε, κάναµε µέσα µας µια ευχή και το βά-
ζαµε στη φωτιά λέγοντας τα λόγια: "Αν βγει αληθινό να
πδήξ' τσι να βρουντήξ', αν είνι ψέµατα, να µπζεί να µαρα-
θεί, τσι στου φούρνου να καγεί".

Το φύλλο βέβαια ανάλογα µε τους χυµούς του, άλλη
φορά εκτινασσόταν και άλλη φορά καιγόταν αδιαµαρτύ-
ρητα. Επειδή οι ευχές ήταν πολλές και οι επαναλήψεις
απαραίτητες, µέχρι η µάντεψη να είναι ευνοϊκή, το παιχνίδι
κρατούσε µέχρι να κοιµηθούµε, για να δούµε στον ύπνο µας
κρεατόσουπες και πριτζόλες, µια σίγουρη µάν-
τεψη για την αυριανή ηµέρα.

Τα Λουτρά (ΜΠΟΖΑΡ) ΙαµατικάΤα Λουτρά (ΜΠΟΖΑΡ) Ιαµατικά
Γράφει ο Γ. Σταματέλλης 

Κε Δήμαρχε
Ένα μικρό χωριό, το Λουτράκι

Αριδαίας Νομού Πέλλας, κοντά στα
σύνορα με τα Σκόπια, στην οροσει-
ρά ΒΟΡΡΑΣ ΚΑΪΜΑΚΤΣΑΛΑΝ.

Το χωριό μικρό, ταλαιπωρημένο
από τον εμφύλιο και μετά με την με-
τανάστευση. Είχα πρώτη φορά πάει
το 1974 -χωματόδρομος, το 1995
άσφαλτος και λίγο βελτιωμένα τα
πράγματα. Φέτος που πήγα το κάτι
άλλο. Σε διαδρομή 2 χιλιομέτρων,
στη μία πλευρά του δρόμου 48 ξε-
νοδοχεία, άλλα τόσα στην άλλη
πλευρά και πάνω από πενήντα στο
υπόλοιπο χωριό.

Αλματώδης ανάπτυξη, ξενοδο-
χεία πολυτελείας, άνετα, με τζάκια
για το χειμώνα και πάρκινγκ. Τα-
βέρνες πάρα πολλές και μαγαζιά· μι-
κρή πολιτεία. Τα ταξί μετέφεραν
τους λουομένους ακόμα και λεω-
φορεία στα Λουτρά. Καταπράσινη
περιοχή και πολλά τρεχούμενα νερά
από δυο καταρράχτες και σε όλους
τους δρόμους τρεχούμενα νερά.

Πολλές πινακίδες. Διάβασα IN-
TRRT και LEADER για χρηματοδό-
τηση των έργων, κτηρίων, ακόμα και
πεζοδρομίων.

Τώρα λίγα λόγια για τα μπάνια.
Έχει διάφορα σε μπανιέρες ατομικές
-ομαδικές, σε καταρράχτη από το
βουνό, σε πισίνα πολύ μεγάλη μέ-

τρησα μέσα 48-50 άτομα αλλά εγώ
τα νερά δεν μου άρεσαν, όπως τα
δικά μας τα βρήκα κρύα και είπα χω-
ριό μου-χωριουδάκι μου και (Κακα-
βιανό) μπανάκι μου!

Τώρα στα Λουτρά έρχονται κατά
μέσο όρο 3.000 κόσμος ημερησίως,
νούμερο υψηλό το έβγαλα από τα
νούμερα των εισιτηρίων. Κάθε ημέ-
ρα. Έχει με 2 ευρώ, με 3,50 ευρώ, με
5 ευρώ και με 15 ευρώ το μπάνιο. Ση-
μαντικά νούμερα σε κόσμο.

Τώρα, εκτός από την τοπική
ομορφιά σε νερά και πράσινο, έχει
μεγάλο ατού την τηλεόραση σε τα-
κτικές αναφορές και στη χιονοδρο-
μική πίστα του βουνού οι τιμές από
20 ευρώ έως 30 ευρώ το δωμάτιο
αναλόγως.

Τα ιαματικά λουτρά την εκμε-
τάλλευση την έχει ο Δήμος και κα-
ταλαβαίνετε τι χρήμα μαζεύει κάθε
ημέρα. Οικονομική ανάπτυξη σε
όλο το χωριό μια και τα λουτρά τα
επισκέπτονται πάρα πολλοί ηλι-
κιωμένοι και όχι μόνο.

Κύριε Δήμαρχε,
Σας γράφω αυτά τα λόγια για το

τί γίνεται εκεί πάνω. Έχει ενδιαφέ-
ρον. Κάντε κάτι και για τα δικά μας
και λίγη διαφήμιση στην τηλεόραση
χρειάζεται. Εν ανάγκη πιέστε και
τους πολιτικούς.. 

Γ. Σταματέλλης

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ του Τάσου Μακρή

Χριστουγεννιάτικα

Από παιδί έπινα την πορτο-
καλάδα ΚΡΥΣΤΑΛ και τα παιδιά
μου, συνηθισμένα σ’ αυτή τη
γεύση, την αναζητούν κάθε κα-
λοκαίρι. Είναι εντυπωσιακό:
χρόνια τώρα να έχει αλλάξει η
εικόνα του προϊόντος, έγινε πιο
δελεαστικό, δεν άλλαζε όμως

καθόλου η γεύση. Κάνουμε έκ-
κληση στον κο Συκά αυτό να το
φροντίσει.

Είναι παρήγορο το γεγονός
πως στους δύσκολους αυτούς
καιρούς, υπάρχει μια μικρή μο-
νάδα παραγωγής αναψυκτικών

στον Πολιχνίτο. Το
«ΚΡΥΣΤΑΛ» είναι η επω-
νυμία της εταιρείας,
ιδρύθηκε το 1964 από

τους Χαράλαμπο και Στρα-
τή Σπακουρή. 

«Το 1977 έκλεισε και την
αγόρασα εγώ», μας λέει ο κ.
Λευτέρης Συκάς. «Συνεργά-
στηκα με τον Βαρουκτσή,
Γαβριήλ και Ζουμπούλη.
Εδώ και ένα χρόνο, το έχω
με το γιο μου».

Η γυναίκα του Ευαγγε-
λία ακούραστη στέκεται
στην εταιρεία και βοηθάει.
«Το εκσυγχρονίσαμε, μα
τώρα μπλοκάρανε κάποιες
επιδοτήσεις και είμαστε λίγο
δύσκολα».

Ο γιος του Γιώργος φορτώ-
νει εκείνη την στιγμή μια πα-
ραγγελία και τα νιάτα του, η
αποφασιστικότητά του και η
εργατικότητά του, μας δίνουν
μια ελπίδα και υπάρχει προ-
οπτική πως τα δύσκολα θα ξε-
περαστούν. Θα έρθουν σίγουρα
καλύτερες μέρες όταν τα βή-
ματά μας είναι μικρά και στα-
θερά. Αυτό μας είπε και η οι-
κογένεια του κ. Συκά.

Μακάρι οι νέοι μας να έχουν
τέτοιες ιδέες, να δημιουργούν
στον τόπο μας. Εμείς από τη με-

ριά μας έχουμε την ευθύνη να
τους στηρίζουμε, να κατανα-
λώνουμε το δικό μας προϊόν.
Χάρηκα όταν σ’ ένα μαγαζί ζή-
τησα πορτοκαλάδα και  μου
φέρανε «ΚΡΥΣΤΑΛ». 

Ας το κάνουν σημαία τα μα-
γαζιά της περιοχής μας, εάν ο
πελάτης δεν αναφέρεται σε κά-
ποια μάρκα, να του δίνουν ΚΡΥ-
ΣΤΑΛ.

Δίνουν έτσι τα χρήματα
στον τόπο τους, δίνουν θέσεις
εργασίας, δίνουν ευκαιρίες
στους νέους ανθρώπους και κυ-
ρίως, δίνουν προοπτική σ’ έναν
τόπο να συνεχίσει να υπάρχει.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ & ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΣΥΚΑΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΥΚΑΣ

ΚΡΥΣΤΑΛ...ινη Γεύση από τα παλιά!

Το κτίριο Κοντοσφύρη στη Βρίσα αγόρασε
πριν από λίγο καιρό η Δημοτική Αρχή Πολιχνί-
του, μέσω του προγράμματος “Θησέας”, με το
ποσό των 60.000 ευρώ, προορίζοντάς το να ανα-
δειχθεί σε χώρο πολιτισμού.

Το συγκεκριμένο κτίριο που στέγαζε παλιότε-
ρα μια οικία και ένα κατάστημα-καφενείο
στο χωριό, έχει εμβαδόν 150 τ.μ. και εκτείνεται

σε διώροφο κτίσμα με το καφενείο κτισμένο στο
μπροστινό του μέρος.

Όπως μας εξήγησε ο κ. Γιάννης Συκάς: «Βρί-
σκεται σε πολύ καλή τοποθεσία, στο κέντρο του χω-
ριού και αποτελεί μια από τις μεγαλύτερες, παλιές
κατοικίες του. Η σκέψη είναι να δημιουργήσουμε
έναν πολυχώρο πολιτισμού, με δεδομένο ότι πα-
λιότερα το Τ.Σ. προέβη σε παραχώρηση της Λέσχης,

που κατά το ένα μέρος της (σ.σ. στο δεύτερο
όροφο) λειτουργούσε ως τόπος συνάντησης και διε-
ξαγωγής εκδηλώσεων.

Με δεδομένο λοιπόν αυτό και σε συνεργασία με
το συμβούλιο, προχωρήσαμε στην αγορά αυτού
του συγκροτήματος και παράλληλα ξεκινήσα-
με τις διαδικασίες για την έκδοση της οικοδο-
μικής άδειας. Το επόμενο βήμα είναι η εξασφάλιση
της χρηματοδότησης που θα απαιτηθεί για τη δια-
μόρφωση και τις επισκευαστικές εργασίες, ώστε να
καταστεί στο σύνολό του ο χώρος κατάλληλος για
την χρήση που τον προορίζουμε», είπε ο κ. Συ-
κάς.

Η πρώην οικία Κοντοσφύρη, σύμφωνα και με
τους σχεδιασμούς του Δήμου, διαθέτει αρκετό
χώρο προκειμένου να φιλοξενήσει και το Λαο-
γραφικό Μουσείο του χωριού, το οποίο έχει
σημαντικά εκθέματα. Σήμερα το Μουσείο στεγά-
ζεται σε ένα μισθωμένο κτίριο στο χωριό, το
οποίο όμως δεν είναι τόσο κατάλληλο για να ανα-
δειχθούν τα εκθέματα.

«Η παλιά οικία που έχουμε μισθώσει για τη
στέγαση των εκθεμάτων εξυπηρετεί το σκοπό
μας, όμως δεν έχει τις προδιαγραφές που απαι-
τούνται για ένα σύγχρονο μουσείο. Στόχος μας
είναι τα εκθέματα να τοποθετηθούν σε προθήκες
και σε χώρο που γενικά να αναδεικνύει τη χρησι-
μότητα που είχαν κάποιες παλιότερες εποχές», κα-
τέληξε ο κ. Συκάς.

[ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΑ ΑΙΟΛΙΚΑ, 1.11.2012]

AΓΟΡΑΣΤΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ �ΗΜΟ ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΥ

Σε χώρο πολιτισμού μετατρέπεται 
η οικία Κοντοσφύρη

Το Εκκλησιαστικό Συµβούλιο του Ιερού
Ναού Αγίου Γεωργίου Πολιχνίτου, πα-
ρακαλεί τους χριστιανούς να βοηθήσουν
στην αντικατάσταση του λέβητα-καυ-
στήρα της εκκλησίας µας.

Μπορούν να στείλουν χρήµατα στην δι-
εύθυνση: Ιερός Ναός Αγίου Γεωργίου
Πολιχνίτου Τ.Θ. 81300 ή στον υπ' αριθµ.
82937358 αρ. Βιβλ. Εµπορικής Τράπεζας.

ΑΑΝΝΑΑΚΚΟΟΙΙΝΝΩΩΣΣΗΗ



Τέλη Ιανουαρίου με αρχές Φε-
βρουαρίου προγραμματίζεται
η διεξαγωγή ευρείας σύσκεψης

στον Πολιχνίτο, σε μια προσπάθεια
του Δήμου Λέσβου η εγκαταλελειμ-
μένη υποδομή του πιλοτικού προ-
γράμματος «Θερμόπολις» να επιτε-
λέσει το σκοπό κατασκευής της, να
ζεστάνει τον Πολιχνίτο μέσω της γε-
ωθερμίας. Σε μια εποχή που αποτε-
λεί ζητούμενο η φτηνή παροχή ενέρ-
γειας για θέρμανση, η Λέσβος έχει
την πολυτέλεια να διαθέτει μια δω-
ρεάν πηγή συνδεδεμένη μ’ ένα ήδη
ολοκληρωμένο σύστημα, ικανό να
ζεστάνει δημόσιους χώρους και πε-
ρίπου 200 σπίτια στον Πολιχνίτο. 

Για να ξεκινήσει όμως η θέρμανσή
τους, χρειάζεται επαναδιαπραγμά-
τευση με τους κατασκευαστές, αλλά
και περίπου 60.000 ευρώ, όσο είναι το
κόστος αντικατάστασης της αντλίας
του γεωθερμικού ρευστού, που έχει
καταστραφεί. Όλα αυτά θα εξετα-
στούν στη σύσκεψη, στην οποία θα
κληθεί η πρώην δημοτική αρχή Πολι-
χνίτου, όπως και η εταιρεία του ομίλου
Μπόμπολα που επένδυσε στο «Θερ-
μόπολις».

Έχουν περάσει ήδη τέσσερα χρόνια
απ’ την περίοδο κατασκευής στον Πο-

λιχνίτο ενός καινοτόμου προγράμμα-
τος, που δεν έμελλε για μια σειρά από
λόγους να λειτουργήσει με την ολο-
κλήρωσή του. Επειδή όμως υφίσταται
ακόμη η σκοπιμότητα που οδήγησε
στην κατασκευή του, εξετάζεται το
πώς θα αξιοποιηθεί το «Θερμόπολις»,
έστω και με καθυστέρηση.

«Πράσινη» ενέργεια
Θυμίζουμε ότι το «Θερμόπολις» εί-

ναι ένα πιλοτικό πρόγραμμα που στο-
χεύει στη μεταφορά γεωθερμικού υλι-
κού μέσω ενός δικτύου σωληνώσεων,
σε κτήρια για τη θέρμανσή τους. Η
αρχή της χρήσης της «πράσινης» ενέρ-
γειας απ’ τη γεωθερμία στη θέρμανση,
που επιχειρείται με το πρόγραμμα,
στηρίζεται στην επιστροφή του γεω-
θερμικού υλικού στην πηγή απ’ την
οποία αντλείται, αφού εκείνο που αξιο-
ποιείται, είναι η θερμότητά του κι όχι
το υλικό. Παρ’ ότι το σύστημα αφο-
ρούσε στη χρήση του γεωθερμικού υλι-
κού που «περισσεύει» απ’ τα θερμο-
κήπια της περιοχής, η κατασκευή του
έργου έτυχε των αντιδράσεων των
ιδιοκτητών θερμοκηπίων, ενώ προ-
έκυψε και ζήτημα το 2009 απ’ την Πε-
ριφέρεια Βορείου Αιγαίου για το αν το
γεωθερμικό υλικό μπορεί να έχει άλλη
χρήση πέραν αυτής στις γεωργικές

καλλιέργειες.
Έτσι το «Θερμόπολις» που είχε εν-

ταχθεί στο Γ΄ Κ.Π.Σ. [με συμμετέχον-
τες φορείς της ομώνυμης κοινοπραξίας
για την υλοποίησή του το Τμήμα Πε-
ριβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου, το Ινστιτούτο Γεωλογικών και
Μεταλλευτικών Ερευνών (ΙΓΜΕ), το
Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας (ΚΑΠΕ), το Τμήμα Μηχανολο-
γίας του ΤΕΙ Χαλκίδας και την εταιρεία
του ομίλου Μπόμπολα «Ελληνική Τε-
χνοδομική Άνεμος Α.Ε.»], σταμάτησε
χωρίς να λειτουργήσει. Μάλιστα, για το
λόγο αυτό, κι ενώ η ιδιωτική εταιρεία
φέρεται να είχε καταβάλει περί τις
420.000 - 600.000 ευρώ, δε διατέθηκε
στο σύνολό της η δημόσια δαπάνη
της τάξης των 391.000 ευρώ που είχε
δεσμευτεί για το έργο απ’ το ΠΕΠ Βο-
ρείου Αιγαίου.

«Εμείς ως αντιπολίτευση τότε στο
Δήμο Πολιχνίτου, δεν είχαμε αντίρ-
ρηση για το έργο, αλλά διαφωνούσα-
με με την αποικιοκρατικού χαρακτήρα
σύμβαση που είχε υπογράψει με την
εταιρεία η δημοτική αρχή για το γεω-
θερμικό υλικό, χωρίς μάλιστα να συμ-
μετέχει ο Δήμος στο έργο. Για αυτό και
στη συνέχεια ως αντιδήμαρχος Πολι-
χνίτου, στα τέλη τού 2011, θεώρησα
σκόπιμο να κινηθεί εκ νέου η διαδι-
κασία προκειμένου να λειτουργήσει το
σύστημα, αλλά υπό νέους όρους, τους
οποίους θα συμφωνούσαμε μετά από
επαναδιαπραγμάτευση με την εται-
ρεία», τόνισε χθες μιλώντας στο «Ε» ο
Νίκος Κατράνης.

Διαπραγμάτευση
Ο κ. Κατράνης, μετά από μια πρώτη

επαφή που είχε με την εταιρεία, πα-
ρέπεμψε το όλο θέμα στον προγραμ-
ματισμό. «Το προηγούμενο διάστημα
είχα δύο συναντήσεις στην Αθήνα με
τον εκπρόσωπο της εταιρείας, Θεό-
δωρο Σιέτη, που εξέφρασε τη διάθεση
να επιχειρηθεί εκ νέου η λειτουργία του
συστήματος», ανέφερε ο Γιάννης Τσα-
κίρης, προσθέτοντας πως πολύ σύν-
τομα η δη-

μοτική αρχή θα διοργανώσει ευρεία
σύσκεψη στον Πολιχνίτο, όπου θα
κληθούν όλες οι πλευρές να καταθέ-
σουν τις απόψεις τους και να εξετα-
στούν τα δεδομένα επαναδιαπραγμά-
τευσης, αφού τόσο ο Δήμος και οι δη-
μότες του Πολιχνίτου, όσο και η εται-
ρεία, μπορούν να έχουν οφέλη απ’ τη
λειτουργία τού «Θερμόπολις».

Γιατί δούλεψε μια μέρα το σύστημα,
γιατί απαιτούνται 60.000 ευρώ για να
δουλέψει ξανά

Αστοχία υλικού στην αντλία

Το εγχείρημα «Θερμόπολις» που
δημιούργησε ένα δίκτυο αγωγών 4,2
χιλιομέτρων μέσα στον οικισμό του Πο-
λιχνίτου, είχε επιλεγεί προς χρηματο-
δότηση ως δράση για την «Προώθηση
της Καινοτομίας». Ήταν, μάλιστα, πολ-
λά τα προβλήματα που δημιουργή-
θηκαν στην κατασκευή του εξ αιτίας
του γεγονότος ότι εφαρμόστηκε και-
νούργια τεχνογνωσία, σε κάποια ση-
μεία της για πρώτη φορά στον ελλα-
δικό χώρο.

Για αυτό και θεωρήθηκε αναμενό-
μενο να γίνουν και λάθος επιλογές,
όπως η αστοχία του υλικού που χρη-
σιμοποιήθηκε στην πομόνα άντλησης
του γεωθερμικού υλικού. Η γεώτρηση
βρίσκεται στην περιοχή του γηπέδου
Πολιχνίτου, στη θέση Ξηρόκαμπος,
και όπως ανέφερε ο κ. Κατράνης, δού-

λεψε μόνο μια μέρα, στη δοκιμή του
συστήματος.

«Αυτό που ξέρουμε, είναι ότι για
να αντικατασταθεί η αντλία με μία η
οποία να μη διαβρώνεται απ’ το θει-
ούχο γεωθερμικό υλικό, κάτι που δεν
προβλέφθηκε αρχικά, θα πρέπει να γί-
νει μία δαπάνη της τάξης των 60.000
ευρώ, δαπάνη που θα αποτελέσει και
αντικείμενο της επαναδιαπραγμάτευ-
σης με την εταιρεία», ανέφερε ο κ. Τσα-
κίρης.

[ΕΜΠΡΟΣ, 28/12 2012]

Γράφει η Κατερίνα Παλαιολόγου
– Νικέλλη

Δεκαετία του 60. Η μετανάστευση
–εσωτερική και εξωτερική- στο
αποκορύφωμά της. «Οι Νύφες»
του Π. Βούλγαρη σε σκηνοθεσία
της ίδιας της ζωής.

Κορίτσια όλο νιάτα κι ομορφιά,
έπαιρναν  τα μάτια τους για το
«όνειρο», για μια καλύτερη ζωή.

Οι πιο τυχερές, έφευγαν παν-
τρεμένες. Ερχόσαν εδώ ο γαμπρός,
γινόταν ο γάμος κι έφευγαν μαζί.
Οι περισσότερες όμως έφευγαν
μόνο με μια φωτογραφία του γαμ-
πρού. Το ΠΑΤΡΙΣ –υπερωκεάνιο
της εποχής- ξεχείλιζε από δροσιά,
ομορφιά, όνειρα κι ελπίδες.

Όλα τα κορίτσια -18, 19,20 ετών-
ήταν «άβγαλτα». Πολλά απ’ αυτά
δεν είχαν καν κατέβει ως τη χώρα,
τη Μυτιλήνη. Κι όμως! Είχαν το
κουράγιο να φύγουν μόνες τους,
στις μεγαλύτερες πόλεις του κό-
σμου, να συναντήσουν έναν άγνω-
στο σε μια ξένη χώρα, χωρίς συγ-
γενείς και φίλους, χωρίς να γνω-
ρίζουν τουλάχιστον τη γλώσσα.
(Προσωπικά τις θαυμάζω),

Τόση ήταν φαίνεται η απόγνω-
ση και η απογοήτευσή τους από τα
δεδομένα του χωριού.

Ένα τέτοιο κορίτσι ήταν και η
Μυρσίνη. Κορίτσι σαν τα κρύα
νερά. Έγινε το προξενιό κι ετοιμά-
στηκαν «τα χαρτιά» για την Αμε-
ρική.

Το παλικάρι φαινόταν καλό, όχι
ιδιαίτερα μεγάλος, ευκατάστατος,
μόνο που είχε άλλα δύο αδέλφια

μικρότερα. Αλλά, πόσο θα ήταν
ελεύθεροι κι αυτοί; Τρία, πέντε
χρόνια ακόμη; Θα ζούσαν ως τότε
όλοι μαζί.

Έφτασε η ώρα του αποχωρι-
σμού. Λύπη, κλάματα κι ετοιμα-
σίες. Καθώς μάζευε τα πράγματά
της, η Μυρσίνη μονολογούσε: «Να
μην ξεχάσω το «χρειαζούμενο»,
κάτι το απαραίτητο δηλαδή.

Έβαζε τα ρούχα της στις βαλί-
τσες κι άντε πάλι: «Να μην ξεχάσω
το χρειαζούμενο».

Πέρασαν οι μέρες του ταξιδιού
και έφτασε το πλοίο στο λιμάνι του
ονείρου και της ελπίδας. Την πε-
ρίμενε το παλικάρι, την υποδέ-
χτηκε, πήγαν στο σπίτι κι άρχισε να
αδειάζει τις βαλίτσες.

Σε μια στιγμή, έκπληκτος ο αρ-
ραβωνιαστικός της, βλέπει να βγά-
ζει από τη βαλίτσα μια …κουπανί-
δα.

-Τι είναι αυτό, Μυρσίνη;
- Κουπανίδα! Πώς θα πλύνω τα

ρούχα σας, τρεις άντρες που εί-
στε!.... η απάντηση.

Υ.Γ. Όπως προανέφερα, τις θαυ-
μάζω. Τις θεωρώ –τηρουμένων
των αναλογιών – ηρωίδες, σε και-
ρό ειρήνης. Όχι μόνο στέριωσαν
στις ξένες χώρες, αλλά δημιούρ-
γησαν και σπουδαίες οικογένει-
ες. Ποτέ, δε, δεν ξέχασαν –ηθικά
και υλικά κυρίως- αυτούς που άφη-
σαν πίσω.

Τα δε παιδιά τους –ελληνό-
πουλα τρίτης και τέταρτης γενιάς-
προοδεύουν και μεγαλουργούν
ακόμη και σήμερα στο εξωτερικό.
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ΝΥΦΙΔΑ BEACH HOTEL
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Μαρία Π. Πανσεληνά
Ιατρός - Ακτινοδιαγνώστης

Διαγνωστικό εργαστήριο:
• Υπέρηχοι σώματος  • Triplex αγγείων

• Ενδοκολπικό u/s • u/s  μαστού
• Mέτρηση οστικής πυκνότητας

• Ψηφιακή πανοραμική απεικόνιση
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Με μια πλούσια πολιτιστική εκδήλωση γιόρτασε την
επέτειο της απελευθέρωσης της Λέσβου από τους
Τούρκους ο Μουσι-

κοχορευτικός Σύλλογος Πολι-
χνίτου «Ο Μπάλος». Η εκδή-
λωση, που προετοιμάστηκε
με πολύ μεράκι από το Σύλ-
λογο, πραγματοποιήθηκε στο
Πολύκεντρο Πολιχνίτου.

Η εκδήλωση του Συλλόγου
περιελάμβανε ένα ιδιαίτερα
πλούσιο πρόγραμμα.

Συγκεκριμένα, προβλήθηκε οπτικοακουστικό υλικό,
που δημιούργησαν τα μέλη του Συλλόγου με τα βασικά
ιστορικά στοιχεία της περιόδου.

Στη συνέχεια, παρουσίασαν ένα θεατρικό δρώμενο
στην τοπική διάλεκτο, των Δημήτρη και Σταυρούλας Νι-
κέλλη, που εξιστορούσε, μέσα απ’ τη ζωή μιας πολι-
χνιάτικης γειτονιάς, τα γεγονότα που εκτυλίχθηκαν το Νο-
έμβρη και το Δεκέμβρη του 1912, παράλληλα με τις επι-
πτώσεις τους στην καθημερινή ζωή, στα συναισθήματα
και τις σχέσεις των ανθρώπων της εποχής εκείνης. Στο
δρώμενο έπαιξαν οι Πηνελόπη Βουνάτσου, Μαρία Ιγ-

γλέζου, Σταυρούλα Νικέλλη, Ελένη Παπαφιλίππου, Αγ-
γελική Σαντή, Ευαγγελία Συκά και τα παιδιά Δημήτρης και

Στέλιος Πανσεληνάς, Ταξιάννα και
Γιώργος Παπαφιλίππου και Άννα
Τσιτσάνου.

Ακολούθησαν παραδοσιακοί το-
πικοί χοροί από το χορευτικό τμήμα
του Συλλόγου, που χόρεψαν οι πα-
ραπάνω γυναίκες και οι Ευαγγελία
Βαρουτέλλη, Ελένη Βουλαλά, Βάσω
Καββαδά, Μεταξία Καλαθά, Ειρήνη
Ματζουράνη, Τασούλα Σαντή και

Μυρσίνη Φώτα.
Ακόμα, στην εκδήλωση ακούστηκε το παραδοσιακό

τραγούδι «Στο νησί της Λέσβου», το οποίο τραγουδιόταν
παλιότερα στις σχολικές εορτές, αλλά πλέον δεν υπάρ-
χει καταγεγραμμένο.

Τέλος, να σημειωθεί ότι κατά τη διάρκεια της εκδή-
λωσης τιμήθηκε, με την αναγόρευσή του σε επίτιμο μέ-
λος του Συλλόγου, ο Πολιχνιάτης Στρατής Τσολάκης, για
τη βοήθειά του στη διάσωση της τοπικής παράδοσης και
στις δραστηριότητες του Συλλόγου.

[20/11/2012, ΕΜΠΡΟΣ]

Γιόρτασαν τα Ελευθέρια  στον Πολιχνίτο

Σύσκεψη σύντομα στον Πολιχνίτο, με στόχο την αξιοποίηση της γεωθερμίας στη θέρμανση

«Επανεκκίνηση» για το «Θερμόπολις»

∆ηµοπρασία "Aποκατά-
σταση χώρου ανεξέλεγ-
κτης διάθεσης αποβλή-
των(ΧΑ∆Α) στη θέση
'ΟΞΥΣ' Πολιχνίτου"  

ΗΟικονομική Επιτροπή του
Δήμου Λέσβου, προκηρύσ-
σει ανοιχτό διαγωνισμό για

την ανάθεση του έργου «ΑΠΟ-
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ ΑΝΕΞΕΛΕΓ-
ΚΤΗΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ
(ΧΑΔΑ) ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΚΑΡΑ ΤΕΠΕΣ”
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, ΛΕ-
ΣΒΟΥ», με προϋπολογισμό
300.000,00 ΕΥΡΩ (με αναθεώρη-
ση και ΦΠΑ).

[lesvosnews.gr 12.12.2012]


